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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại huyện Vĩnh Linh năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 15/3/2024 của UBND tỉnh Quảng 

Trị về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại tỉnh Quảng Trị  năm 

2024, UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam tại huyện Vĩnh Linh năm 2024 với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách với việc nâng cao kiến 

thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục rèn luyện nhân cách con người; khuyến 

khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, tạo dựng một môi trường 

đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, 

tổ chức, góp phần xây dựng xã hội học tập. 

- Tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản, in, phát hành, thư viện, lưu 

giữ, sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát 

triển văn hóa đọc trong cộng đồng. 

- Huy động sự tham gia của cộng đồng và mọi nguồn lực xã hội trong việc đầu 

tư phát triển văn hóa đọc, tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam để Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam thực sự trở thành ngày hội của cộng 

đồng, sự kiện văn hóa được mọi tầng lớp nhân dân đón nhận. 

2. Yêu cầu 

Các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn huyện đảm 

bảo mục đích thiết thực, hiệu quả nhằm thu hút sự hưởng ứng tích cực của cộng 

đồng, giáo viên, học sinh,  các cơ quan, đơn vị, tổ chức xã hội tham gia vào việc 

xây dựng và phát triển văn hóa đọc, phù hợp với điều kiện thực tiễn. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

1. Thời gian 

-  Các hoạt động hưởng ứng bắt đầu tổ chức từ ngày 01/4 đến 30/4/2024. 

-  Các hoạt động chính được tổ chức từ ngày 15/4 đến ngày 21/4/2024. 

2. Hình thức  

Căn cứ vào điều kiện thực tế, các cơ quan, đơn vị có thể lựa chọn một trong 

các hình thức sau: 

- Tổ chức tọa đàm, giao lưu, tổ chức các trò chơi cùng với sách, giao lưu giữa 

các nhà văn, nhà thơ, nhà báo, nhà khoa học… với công chúng, kể chuyện theo 

sách; tổ chức Hội thi trưng bày tư liệu và xếp sách nghệ thuật theo chủ đề, kể 

chuyện theo sách, phát động cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Quảng Trị năm 

2024, tổ chức bình thơ, văn; ngày hội trao đổi sách; ký tặng sách, tặng sách... 
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- Tổ chức hoạt động quyên góp sách tặng trẻ em nghèo, vùng khó khăn, hỗ trợ 

các thư viện, tủ sách vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo. 

- Phát động xây dựng mô hình tủ sách gia đình, dòng họ, phòng đọc nhà văn hóa 

thôn, bản... 

- Khen thưởng các đơn vị, cá nhân có nhiều đóng góp cho hoạt động Ngày Sách 

và Văn hoá đọc Việt Nam trong thời gian qua. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.  Phòng Văn hóa và Thông tin  

- Chủ trì tham mưu kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và 

Văn hóa đọc Việt Nam tại huyện năm 2024. 

- Hướng dẫn công tác tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam. 

- Chủ trì phối hợp phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tổ chức cuộc thi Đại sứ văn 

hóa đọc năm 2024. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn hưởng ứng, tổ chức các hoạt động hưởng 

ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam tại trường; tổ chức treo băng rôn, cờ 

phướn, pano tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam tại khuôn viên 

của trường;  

- Phối hợp với phòng VH&TT tổ chức cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc Việt Nam tại 

huyện năm 2024 

3.  Trung tâm VHTT&TDTT huyện 

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn; 

xây dựng phóng sự, tin bài về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam phát trên các 

phương tiện truyền thông của huyện. 

- Tổ chức luân chuyển sách, báo phục vụ bạn đọc trên địa bàn huyện 

4. Các phòng, ban, đơn vị; UBND các xã, thị trấn. 

Tùy tình hình thực tế của của cơ quan, đơn vị, địa phương để tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Các cơ quan, đơn vị chủ động sử dụng dự toán được giao năm 2024 và huy động 

các nguồn xã hội hóa để thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại huyện 

Vĩnh Linh 2024. Các phòng, ban, đơn vị; UBND các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch 

và điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị để tổ chức triển khai cụ thể, có hiệu quả./. 
 

 Nơi nhận:  
- Sở TT&TT; 

- Sở VHTT&DL; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các trường học trên địa bàn huyện; 

- Lưu: VT. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thiên Tùng 
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Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền: 

 

- Hưởng ứng ngày sách Việt Nam 21/4 ! . 

- Ngày sách Việt Nam 21/4 - Tôn vinh văn hóa đọc. 

- Hãy tích cực đọc sách để mở mang trí thức, rèn luyện nhân cách ! 

- Mọi người nên đọc sách mỗi ngày ! 

- Sách – Kho tàng tri thức của nhân loại ! 
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